
Stand: 31.12.2019

BRA
Bundesrechnungsabschluss

Mio. EUR

FREMDMITTEL
254.380,63

Mio. EUR

VERMÖGEN
103.644,46
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DER BUNDESHAUSHALT | IM ÜBERBLICK

Voranschlagsvergleich
Darstellung unkonsolidiert, ohne Personalämter; Beträge in Mio. EUR

Konsolidierte Abschlussrechnungen
Darstellung konsolidiert; Beträge in Mio. EUR

Sowohl der Nettofinanzierungssaldo als  
auch das Nettoergebnis wichen im Jahr 2019 
stark von den budgetierten Werten ab. 
Beide fielen aber günstiger aus als ver-
anschlagt und verzeichneten einen Über-
schuss.

Die anhaltend gute Konjunktur wirkte sich 
auf die Abgabenerträge aus. Der Bund nahm 

92,0 Mrd. EUR an Abgaben (brutto) ein, das 
war um 2,5 Mrd. EUR höher als geplant und 
um 3,4 Mrd. EUR mehr als 2018.

Ein niedrigerer Bundesbeitrag an die 
Pensionsversicherungsträger, geringere 
Transfers an die ÖBB sowie niedrigere 
Zinsaufwendungen für Staatsschulden 
verbesserten das Nettoergebnis.

Vermögensrechnung 
AKTIVA

Stand zum 
31.12.2018

Stand zum 
31.12.2019

Veränderung 
gegenüber 
31.12.2018

Vermögensrechnung 
PASSIVA

Stand zum 
31.12.2018

Stand zum 
31.12.2019

Veränderung 
gegenüber 
31.12.2018

in Mio. EUR in Mio. EUR

A + B Vermögen 100.316,72 103.644,46 +3.327,74 D + E Fremdmittel 254.679,62 254.380,63 -298,98

A Langfristiges Vermögen 72.910,00 75.697,46 +2.787,46 D Langfristige Fremdmittel 207.473,71 209.411,26 +1.937,56

B Kurzfristiges Vermögen 27.406,72 27.947,00 +540,28 E Kurzfristige Fremdmittel 47.205,91 44.969,37 -2.236,54

davon  
Liquide Mittel 4.138,97 3.441,42 -697,55 C Nettovermögen  

(Ausgleichsposten) -154.362,89 -150.736,17 +3.626,72

davon  
jährliches Nettoergebnis -523,68 819,08 +1.342,77

Summe Aktiva 100.316,72 103.644,46 +3.327,74 Summe Passiva 100.316,72 103.644,46 +3.327,74

Ergebnisrechnung
2018 2019 Veränderung  

2018 : 2019 Finanzierungsrechnung
2018 2019 Veränderung  

2018 : 2019

in Mio. EUR in Mio. EUR

Erträge 79.402,26 81.820,85 +2.418,58 Einzahlungen 77.702,40 81.101,91 +3.399,51

Aufwendungen 79.925,95 81.001,76 +1.075,82 Auszahlungen 78.806,58 79.615,14 +808,56

Nettoergebnis -523,68 +819,08 +1.342,77 Nettofinanzierungssaldo -1.104,18 +1.486,77 +2.590,95

Veränderung der liquiden Mittel -626,29 -697,55 -71,26

Quelle: HIS

Ergebnishaushalt
Voranschlag Erfolg Abweichung 

Finanzierungshaushalt
Voranschlag Zahlungen Abweichung 

in Mio. EUR in Mio. EUR

Erträge 79.608,42 81.066,82 +1.458,41 Einzahlungen 79.688,74 80.356,55 +667,81

Aufwendungen 81.885,78 80.247,74 -1.638,04 Auszahlungen 79.174,03 78.869,78 -304,24

Nettoergebnis -2.277,36 +819,08 +3.096,45 Nettofinanzierungssaldo +514,72 +1.486,77 +972,05

Quelle: HIS

III-137 der Beilagen XXVII. GP - Bericht - 09 Der Bundeshaushalt 2019 im Überblick2 von 6

www.parlament.gv.at



ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN | BUND
Beträge in Mio. EUR

Quelle: HIS; Darstellung: RH

58.602,30 Mio. EUR

Transferaufwand

4.422,73 Mio. EUR

Finanzaufwand

7.083,44 Mio. EUR

Betrieblicher Sachaufwand

10.893,30 Mio. EUR

Personalaufwand

Aufwendungen

Positives  
Nettoergebnis

3.053,14 Mio. EUR

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit

819,08 Mio. EUR

6.950,28 Mio. EUR

Erträge aus Transfers

Erträge

1.655,51 Mio. EUR

Finanzerträge

70.161,91 Mio. EUR

Erträge aus Abgaben netto

Der Bundeshaushalt ist vor allem ein Transferhaushalt 
und finanziert sich aus öffentlichen Abgaben.

Der Bund finanzierte sich hauptsächlich 
durch Abgaben und abgabenähnliche 
Erträge (86 %).

Die Erträge waren 2019 höher als die  
Aufwendungen, weshalb sich ein positives 
Nettoergebnis von 819,08 Mio. EUR ergab.

Die Aufwendungen bestanden zu 72 % aus 
Transfers, zu 13 % aus Personalaufwand,  
zu 9 % aus betrieblichem Sachaufwand und 
zu 6 % aus Finanzaufwand.
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AUFWENDUNGEN | 2019
nach Rubrik und Untergliederung

Die Gesamtaufwendungen des Bundes beliefen sich auf 
81,0 Mrd. EUR.

2

Grafiken für den Bericht:
BRA 1019 BAND 2

2

2| Arbeit, Soziales,
Gesundheit und Familie
UG 20 Arbeit
UG 21 Soziales und 
Konsumentenschutz
UG 22 Pensionsversicherung
UG 23 Pensionen – Beamtinnen 
und Beamte
UG 24 Gesundheit

UG 25 Familien und Jugend

0,1| Recht und Sicherheit
UG 01 Präsidentschaftskanzlei

UG 02 Bundesgesetzgebung

UG 03 Verfassungsgerichtshof

UG 04 Verwaltungsgerichtshof

UG 05 Volksanwaltschaft

UG 06 Rechnungshof

UG 10 Bundeskanzleramt

UG 11 Inneres

UG 12 Äußeres

UG 13 Justiz und Reformen
UG 14 Militärische 
Angelegenheiten
UG 15 Finanzverwaltung

UG 16 Öffentliche Abgaben
UG 17 Öffentlicher Dienst  
und Sport
UG 18 Asyl/Migration

Quelle: HIS; Darstellung: RH
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5| Kassa und Zinsen
UG 51 Kassenverwaltung
UG 58 Finanzierungen, 
Währungstauschverträge

3| Bildung, Forschung,
Kunst und Kultur
UG 30 Bildung
UG 31 Wissenschaft 
und Forschung
UG 32 Kunst und Kultur

UG 33 Wirtschaft (Forschung)
UG 34 Verkehr, Innovation und 
Technologie (Forschung)

4| Wirtschaft 
und Infrastruktur
UG 40 Wirtschaft
UG 41 Verkehr, Innovation 
und Technologie
UG 42 Landwirtschaft, Natur  
und Tourismus
UG 43 Umwelt, Energie und Klima

UG 44 Finanzausgleich

UG 45 Bundesvermögen

UG 46 Finanzmarktstabilität

Knapp die Hälfte der Aufwendungen des 
Bundes entfielen auf die Rubrik 2 Arbeit, 
Soziales, Gesundheit und Familie, etwa für 
Transfers an Sozialversicherungsträger, 
Pensionen der Beamtinnen und Beamten 
sowie Leistungen aus dem Familienlasten-
ausgleichsfonds und aus der Arbeitslosen-
versicherung.
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Quelle: HIS; Darstellung: RH

5.976,72 Mio. EUR

Rückstellungen
39.635,62 Mio. EUR

Verbindlichkeiten

208.768,29 Mio. EUR

Finanzschulden netto

Fremdmittel

3.441,42 Mio. EUR

Liquide Mittel

28.936,78 Mio. EUR

Forderungen

Aktiva (Vermögen)

628,58 Mio. EUR

Vorräte

31.418,08 Mio. EUR

Beteiligungen

39.177,18 Mio. EUR

Sachanlagen

32,36 Mio. EUR

Immaterielle 
 Vermögenswerte

Negatives
Nettovermögen
150.736,17 Mio. EUR

10,05 Mio. EUR

Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen

VERMÖGENSVERTEILUNG | POSITIONEN
Beträge in Mio. EUR

Dem Vermögen des Bundes in Höhe von 103,6 Mrd. EUR 
standen Fremdmittel in Höhe von 254,4 Mrd. EUR  
gegenüber.

Die Aktiva waren um 3,3 Mrd. EUR höher 
als im Vorjahr. Die Fremdmittel reduzierten 
sich um 0,3 Mrd. EUR. 

Das negative Nettovermögen verbesserte 
sich um 3,6 Mrd. EUR auf  -150,7 Mrd. EUR. 
Das war einerseits auf den erzielten Über-
schuss im Nettoergebnis und andererseits 
auf eine höhere Bewertung von Bundes-
beteiligungen zurückzuführen.
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Vermögensrechnung 2017 2018 2019

Vermögen 90.966 100.317 103.644

davon Sachanlagen 39.140 39.146 39.177

davon Beteiligungen 27.001 28.431 31.418

davon Forderungen 19.403 27.883 28.937

davon Liquide Mittel 4.765 4.139 3.441

Fremdmittel 253.452 254.680 254.381

davon Verbindlichkeiten 36.494 37.283 39.636

davon Rückstellungen 5.718 5.741 5.977

davon Finanzschulden (netto) 211.241 211.656 208.768

Effektivverzinsung der Finanzschulden, in % 2,5 2,2 2,0

Nettovermögen -162.486 -154.363 -150.736

Ergebnisrechnung 2017 2018 2019

Erträge 77.299 79.402 81.821

davon Erträge aus Abgaben netto 65.648 67.606 70.162

Aufwendungen 78.946 79.926 81.002

davon Personalaufwand 10.500 10.708 10.893

davon Betrieblicher Sachaufwand 7.047 6.850 7.083

davon Transferaufwand 55.747 57.266 58.602

davon Finanzaufwand 5.651 5.102 4.423

Durchschnittlicher Personalstand des Bundes, in VBÄ 134.381 135.080 135.196

Nettoergebnis -1.646 -524 +819

Voranschlagsvergleichsrechnung – Abweichungen Ergebnishaushalt 2017 2018 2019

Erträge (Voranschlagsabweichung) +3.224 +1.953 +1.458

Aufwendungen (Voranschlagsabweichung) -4.094 -1.928 -1.638

Finanzierungsrechnung 2017 2018 2019

Nettofinanzierungssaldo -6.873 -1.104 +1.487

Volkswirtschaftliche Kennzahlen 2017 2018 2019

BIP-Wachstum, real in % +2,5 +2,4 +1,6

Arbeitslosenquote national,  
in % der unselbstständig Beschäftigten 8,5 7,7 7,4

öffentliches Defizit/öffentlicher Überschuss, in % des BIP -0,8 +0,2 +0,7

öffentlicher Schuldenstand, in % des BIP 78,3 74,0 70,4

strukturelles Defizit/struktureller Überschuss, in % des BIP -0,9 -0,3 0,0

Ausgabenquote, in % des BIP 49,2 48,7 48,2

Abgabenquote (Indikator 2), in % des BIP 41,8 42,3 42,5

Quellen: RH; BMF; EUROSTAT; Statistik Austria; WIFO

ZAHLEN IM ÜBERBLICK | 2019
Beträge in Mio. EUR

IMPRESSUM
Herausgeber: Rechnungshof Österreich 
1031 Wien, Dampfschiffstraße 2 
www.rechnungshof.gv.at
Redaktion und Grafik: Rechnungshof 
Fotos: iStock.com/jk78/MarianVejcik/guenterguni 
Herausgegeben: Wien, im Juni 2020 

AUSKÜNFTE
Rechnungshof 
Telefon (+43 1) 711 71 - 8946 
E-Mail info@rechnungshof.gv.at
  RechnungshofAT 

 @RHSprecher
 RechnungshofAT
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